ne corporis quoque exitium una cum animi interitu etiam eligamus, siquidem quæ vera, quæ pia sunt, et nihil erroneum Latinis sapientibus, quemadmodum Patres eorum et nostri, Occidentales videlicet doctores, ac Orientalibus communibus Patribus eadem et consentanea dicentibus, nos proprio nostro malo absque ulla ratione ab eis dividi vellemus. Quod enim ipsi Occidentales Patres sequuntur, vos quoque dicatis. Quod autem illi eadem cum Orientalibus sapiant, hæc in oratione breviter et sufficienter probatum est, ita ut omnibus manifestum sit Latinos omnes, tum Occidentales, tum Orientales Patres sequi, qui communes utrisque doctores et Patres sunt. Quare igitur ratione a talibus viris dissidēbimus? Quam excusationem afferre poterimus, cur eis convenire nolimus? Quæ nobis relinquatur apud Deum responsio, quare a fratribus divisi fuerimus, quos ut uniret, et ad unum ovile redigeret, ipse descendit de cælis, incarnatus, et crucifixus est? Quæ nostra defensio apud posteros nostros? Imo vero apud presentes homines nostros? Nescio enim, an aliqua nostra posteritas erit de tam magna, tam gravi calamitate, tot periculis, quam eis ingerimus. Non patiamur hæc, Patres optimi: non habeamus hæc sententiam: non ita male nobis consulamus et nostris: nolimus lupi pro pastoribus illis fieri, qui ad nos respiciunt: non eos

εἰ; δειννότερον μαρτυρίαν τῷ γένει παντὶ, καὶ πᾶσι
 Χριστιανοῖς, ταύτης οὐκ ἂν ποτε γενομένην τῆς γνώ-
 μης; οὐδ' ἂν ποτε προδοτὴν ἐκὼν τούτῳ τῷ μέρει
 καὶ σώματα, καὶ ψυχὰς, καὶ πίστιν, καὶ πόλεις,
 καὶ τάφους πατέρων, καὶ ἐλευθερίαν, καὶ πᾶν ἕ τι
 τίμιον. Ἄ πάντα εὐρίσκιον λογιζόμενος τῇ τῶν
 Χριστιανῶν διαιρέσει ἐψόμενα, καὶ τῇ ἀπὸ Λατί-
 νων ἡμῶν σὺν οὐδενὶ δικαίῳ ἀποστάσει καὶ ἐπιβλα-
 βῇ διαιρέσει καὶ τῇ ἐχθρᾷ τῇ πρὸς αὐτοῦς. Οὐδε-
 μία γὰρ μοι εὐλογος φαινομένη αἰτία δοκεῖ, δι' ἣν
 ἂν τὰ τσαῦτα καὶ τοιαῦτα ἐλοιμην κακᾶ, καὶ ἥτις
 ἂν ταῦτα ἀντισηκώσεται ὁδομαίῃ καὶ ὑμῶν, μάλιστα
 μὲν πάντα τὴν αὐτὴν ἐμοὶ γνώμην λαβεῖν, εἰ δὲ
 μὴ γε, τοὺς πλείονας εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ἐγὼ μὲν μαρ-
 τύρομαι τὴν ἐπὶ πάντων Θεῶν καὶ ὑμᾶς τοὺς νυνὶ
 παρόντας, καὶ τοὺς μετέπειτα τοῦ γένους τοῦ ἡμε-
 τέρου, ὡς ἀπαθῶς τε καὶ ἀληθῶς καὶ ἀδόλως, ἃ μοι
 ἔδοξαν ἀληθῆ εἶναι καὶ δίκαια καὶ συμφέροντα, ἐξ
 ἀρχῆς καὶ μέχρι τοῦ νῦν παρηκολουθηκῶς τῷ πράγ-
 ματι διετέλεσα λέγων, καὶ οὐδὲν ὑπεστειλάμην εἰ-
 πῆν τὰ δοκῶντα, οὐδὲ τὴν ἰδίαν ἀσφάλειαν τοῦ
 κοινῆ συνοίσοντος πρασιλόμην· ἀλλὰ τὰ ἐμὰ πάντα
 τῷ Θεῷ ἀναθέμενος ὅπως ἐκείνος βούλοιο ἀγεῖν, ὃ

quodammodo hostibus, in animarum et corporum
 simul interitum. Ego enim (et sint mihi hæc verba
 in perpetuum testimonium toti nationi, cunctis-
 que Christianis), namque hujus sententiæ ero,
 nec unquam prodam corpora, animas, fidem, ci-
 vitates, patrum sepulchra, libertatem, et omnia
 simul, quæ omnia invenio secutura schisma, et
 nostram a Latinis absque aliqua ratione divisio-
 nem. Quænam digna causa est, ob quam tot et
 tam horrenda eligamus pericula? Oro autem et
 rogo, ut etiam vos vel omnes, vel major pars ve-
 strum, eadem quæ ego, de his rebus sentiat, et
 bene communi utilitati consulat. Quod si nolue-
 ritis, ego quidem summum Deum, et vos omnes
 presentes, et cunctos posteros nostros testor,
 quod sine passione et fraude, quæ vera, quæ ju-
 sta, quæ utilis, quæ conducentia nobis et nostræ
 salutis mihi visa sunt, a principio usque ad hunc
 diem non cessavi dicere, non omisi consulere, nec
 timore deterritus (ne quis me Latinis affectum
 putet) tacui, nec propriam securitatem communi
 utilitati præposui: sed me et mea omnia Deo com-
 mendans, et ejus divinæ voluntati subjiciens, qui
 totam mihi vitam ab ineunte ætate melius quam

καὶ ἐκ νόου μοι πάντα τὸν βίον βέλτιον ἢ αὐτὸς
 ἠυχόμενῃν διαρκηκῶς, τοῦ κοινου ἀγαθοῦ διὰ τέλους
 ἐφρόντιζα, καὶ πρὸς τοῦτ' ἀποβλέπων, καὶ ἔδρων
 πάντα καὶ ἔλεγον, μετὰ τοῦ σώζειν τὴν ἐν τῇ πί-
 στει ἀλήθειαν, καθόσον αὐτὸς ἐδυνάμην συνιέναι
 καὶ τῶν σωματικῶν τῷ γένει ὡς ἐνὸν προνοῶν.
 Ὑμεῖς δὲ ὅ τι ἂν ὑμῖν δοξείε πράττειν, γνώμης
 οὔσι κυρίως, τοῦτο ποιεῖτε. Νικῆν δ' ὁμοῦ Θεοῦ
 ἠγουμένου καὶ παρ' ὑμῖν τὰ βελτίω. Εἰ δὲ τὰ χεῖρω
 κρατήσῃ, τῆς ἡμῶν ἀμαρτίας λελυμασμένης ταῖς
 πράγμασιν, ἀλλὰ τοῦτό γε ἴστω πᾶν γένος ἀνθρώ-
 πων, καὶ ἡλικία πᾶσα καὶ τάξις, δεῖ γὰρ αὐτοῖς ἐπι-
 μαρτύρασθαι, ὡς ἀναίτιος μὲν ἐγὼ τοῦ κακοῦ τοῦ
 τῆς διαιρέσεως, οὐκ ἐκοινώνησα δὲ ταύτης τῆς γνώ-
 μης, οὐδὲ δικαίῳ διαζευχθῆναι Λατίνων παρὰ πᾶν
 τὸ ἐκ τῶν λόγων εἰκός. Οὔτε γὰρ ἐμαυτὸν πείθω,
 μὴ ἀληθῶς τε καὶ εὐτεβῶς δοξάζειν αὐτοῦς, καὶ
 ταυτὰ τοῖς ἀγίοις καὶ τῇ ἡμῶν Ἐκκλησίᾳ φρονεῖν·
 οὔτ' ἀγνωστὰ ἐντεῦθεν ἐψόμενα τῷ γένει δεινὰ,
 καὶ πάσης τραγηδίας ἐπικαινα· ἀλλὰ καὶ προφύγων,
 καὶ εἴρηκα, καὶ πᾶσιν ἐδήλωσα, καὶ ὅπως μὴ γένηται,
 ἐκ τῶν δυνατῶν προσεβόησα· εἰ δὲ μὴ ἐδυνήθην ἀνῦσαι,
 οὐ τοῦ εἰπόντος, ἀλλὰ τῶν μὴ πεισθέντων τὸ ἔγκλημα.

optassem, direxit atque rexit, commune bonum
 mihi, ut finem, proposui; et ad hoc solum respi-
 cians et feci et dixi, quæcumque vel feci vel dixi,
 simul et fidei veritatem quoad potui, et corpora-
 lem salutem ut nostri adipiscantur, conatus. Vos
 vero, cum libera sit vobis voluntas, quodcumque
 agendum videatur, id agatis. Vincant autem autu
 divino etiam apud vos, quæ meliora et saniora
 sunt. Quod si (quod absit) peior sententia super-
 erit, hoc tamen omne genus humanum, omnis
 ætas, omnis ordo atque conditio sciat (protestan-
 dum enim rursus est) quod innocens ego sum ab
 hoc malo, hoc acerbo schismate; nec hujus un-
 quam sententiæ fui, nec sum, præter omnem rati-
 onem a Latinis dividi. Nec enim mihi persua-
 deo, non recte et vere de fide eos sapere, et
 eadem quæ sanctos doctores, tam Orientales, tum
 Occidentales, non credere eos. Nec ignoro, quæ
 hinc nos et nostram rempublicam sequentur peri-
 cula, quæ calamitates, quæ excidia. Sed prævidi,
 prædixi, et ne fiant, quoad potui, providi. Quod
 si proficere non potui, non mei dicentis, sed au-
 dientium culpa est.

BESSARIONIS EJUSDEM

Declaratio aliquorum, quæ in dicta oratione dogmatica continentur, quæ Græcis notissima, Latinis ignota sunt.

Notandum primò, quod sancti doctores Orientales etiam in divinis utuntur nomine cause et causati, largo modo; non quidem, ut limitationem et dependentiam importat, sed prout productionem et emanationem a principio, ejus quod est a prin-

cipio, significat; et ideo me etiam ad Græcos loquentem his nominibus usum fuisse. Cæterum quia ad quasdam oppositiones Græcorum respondeo breviter, tamen non declaratis primò eorum oppositionibus, sed a tacitam quæestionem respon-

dens, eo quia ad Græcos loquebar, quibus illa nota erant: sciendum, quod cum doctores dicant Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere vel profluere, et cætera similia; et ex hoc appareat Filium quoque Spiritus principium esse, quod contra eos facit; his quatuor evasionibus hanc veritatem evadere conantur. Primo namque, cum rarissime dicant doctores, Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere, sæpiissime vero mitti, profluere, prodire, emanare, scaturire, oriri, et hujusmodi, fecerunt sibi hanc voluntariam distinctionem, quod videlicet verbum procedere duntaxat significaret hypostaticam et personalem Spiritus sancti emanationem: cætera vero vocabula, charismatum et donorum ejusdem in nos distributionem, et temporalem in mundum ejus missionem, quam etiam per Filium fieri concedunt. Secundo dicunt, quod ideo dicitur ex Patre per Filium, non quia Filius est principium Spiritus sancti, sed quia Pater et Filius sunt nomina relativa; alterum vero relativorum non potest dici, quin intelligatur alterum; ideo dicendo, Ex Patre, necesse est etiam Filium nominare propter vim ipsius relationis. Tertio, consubstantialitatem Patris et Filii causam esse aiunt, ut ex Patre per Filium Spiritus esse dicatur: cum enim ejusdem substantiæ sint Pater et Filius, necessario, cum dicitur ex Patre, oportet ut dicatur etiam ex Filio. Quarto, quia nonnunquam, rarissime tamen et apud poetas, quibus ob angustiam metri licet metaphorice et abusive vocabulis uti, præpositionem per aliquando repererunt idem significare quod præpositio cum; dicunt, Spiritum sanctum ideo dici ex Patre per Filium procedere, quia ex Patre cum Filio simul procedit: et his modis omnes illas auctoritates exponunt, sive pervertunt. Hæc nos ex ipsamet auctoritatum sententia et rationibus verissimis confutavimus, probantes hæc non posse consistere, nec opinionibus et verbis sanctorum doctorum convenire, prout ex ipsis verbis clarius videtur. Præterea sciendum est, quod in tertio œcumenico concilio sanctus Cyrillus contra Nestorium et ejus hæresim inter alia multa quæ sapientissime scripsit, duodecim etiam capitula edidit contra hæreticos Nestorii articulos, quæ Anathematismos appellavit, eo quod in eis er-

rores illius anathematizat; quorum in nono contra Nestorii errorem, qui blasphemabat Filium Dei purum hominem esse, Spiritus sancti gratia per participationem sanctificatum; idem sanctus Cyrillus Spiritum sanctum Spiritum Filii et proprium Filii esse dicit. Post hæc quidam Theodoretus Cyri episcopus, vir quidem litteratissimus, humanæ tamen fragilitati subjectus, superveniens in synodum sero cum patriarcha Antiocheno Joanne, cum reperissent jam Nestorium condemnatum, et pro demeritis suis sede patriarchali Constantinopolitana privatum, indignati quod eis non expectatis conclusum fuerat, defensionem Nestorii susceperunt. Theodoretus igitur, tanquam vir doctissimus, contra duodecim Anathematismos Cyrilli alia duodecim capitula edidit; quorum in nono, ubi sanctus Cyrillus Spiritum sanctum Filii, et proprium Filii, dicit esse, his verbis ait: Quod si Cyrillus Spiritum sanctum proprium Filii dicit, tanquam consubstantialem ei, hoc vero acceptamus: quod si tanquam ex Filio, vel per Filium esse et existentiam habentem, hoc ut blasphemiam ejicimus. Ad hæc totum œcumenicum concilium tertium tacuit, nec increpavit Theodoretum tanquam maledicentem: Cyrillus tamen ad ea respondit, omniaque sua capitula aliis duodecim novis capitulis ita denuo exponit, ut sententia ejus, etsi non nimis aperitis verbis, clare tamen pro nobis esse appareat. Hoc maxime Græcos obiectat, in hoc potissimum confident, hoc pro maximo et insolubili argumento putant, quod Theodoro negante Spiritum ex Filio, vel per Filium habere esse et subsistentiam, concilium totum tacuerit, nec eum mendacii et erroris redarguerit; Cyrillus quoque non ita aperte, ut putant, responderit; cum tamen sciant Theodoretum propterea condemnatum, et ab Ecclesia multis abhinc annis ejectum fuisse. Ad hæc igitur tanquam notissima Græcis, non ea latius explicando, ut in oratione videtur, respondetur. Sed nemo de Theodoro viro doctissimo doleat; suum enim recognovit errorem, et in quarto Chalcedonensi generali concilio (super-vixit namque ad illud usque tempus) palam eum confessus, a sancta synodo, tanquam honorabile membrum Ecclesiæ, susceptus et restitutus fuit.